
 

  

 

 

COMUNE DI PONTE SAN PIETRO 
Cümü de Pùt San Piero 

Provincia di Bergamo • Bèrghem 
Piazza Libertà, 1 - P.I. 00250450160 

 

 

 

* * * ORIGINALE* * * 
 

 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SECONDO BANDO "Bando per la concessione di 

contributi a fondo perduto alle micro, piccole e medie imprese (MPMI) del 

commercio, della ristorazione, del terziario e dell'artigianato nell'ambito del bando 

regionale Distretti del Commercio per la ricostruzione economica territoriale 

urbana" 
 

 
Il giorno  trentuno, del mese di marzo dell’anno  duemilaventuno alle ore 18:45, osservate 
tutte le formalità prescritte dal T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. e  dello  Statuto  
Comunale  vigente,  sono stati convocati in seduta i componenti  della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 

 
Marzio Zirafa Sindaco Presente in 

videoconferenza 

Matteo Macoli Vice-Sindaco Presente in 
videoconferenza 

Daniela Biffi Assessore Presente in 
videoconferenza 

Mario Mangili Assessore Presente in 
videoconferenza 

Ivonne Maestroni Assessore Presente in 
videoconferenza 

Fabrizio Pirola Assessore Esterno Presente in 
videoconferenza 

 
    Totale Componenti  6 Totale Presenti    6   Totale Assenti    0 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale - Paolo Dott. Zappa -, che provvede alla redazione del 
presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco - Marzio Dott. Zirafa– assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 

N. 43 del 31-03-2021 

 

Codice Comune 10174 



Verbale di Giunta n. 43 del 31-03-2021 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che:  
 

- Con d.g.r. n. 10397 del 28 ottobre 2009 «Modalità per l’individuazione degli 

ambiti territoriali – Distretti del commercio – ai sensi dell’articolo 4 bis della l.r. 

n. 14/1999«, che introduce le definizioni di Distretto urbano del commercio 

(DUC), costituito sul territorio di un unico Comune, e Distretto diffuso di 

rilevanza intercomunale (DiD), costituito sul territorio di più Comuni, sono stati 

individuati i requisiti necessari per l’individuazione di un Distretto e la 

definizione delle procedure per la costituzione dell’elenco dei Distretti del 

Commercio; 

- Con d.g.r. 1833 del 2 luglio 2019 sono stati predisposti una indagine puntuale 

sullo stato dei Distretti del Commercio esistenti, finalizzata alla verifica della 

sussistenza dei requisiti richiesti ai sensi della d.g.r. 10397/2009, e un 

monitoraggio dell’attività svolta negli ultimi tre anni per la costituzione 

dell’elenco dei Distretti del Commercio della Lombardia; 

- Con d.d.u.o. n. 18701 del 18 dicembre 2019, successivi decreti di 

aggiornamento, è stato costituito l’Elenco dei Distretti del Commercio della 

Lombardia; 

- Il Distretto del Commercio Ville e Torri dell’Isola con D.d.u.o. del 18/12/2019 n. 

18701 “Primo elenco dei distretti del commercio della Lombardia ai sensi della 

DGR 10397/2009 e della DGR 1833/2019” è stato iscritto da Regione 

Lombardia nell’Elenco dei Distretti del Commercio della Lombardia; 

- Con d.g.r. 5 maggio 2020 n. 3100 sono stati approvati i criteri per 

l’emanazione del bando “Distretti del Commercio per la ricostruzione 

economica territoriale urbana”; 

- Con D.d.u.o. 29 maggio 2020 - n. 6401 è stato approvato il Bando «Distretti 

del commercio per la ricostruzione economica territoriale urbana», che 

prevede la destinazione di una quota del contributo regionale in conto capitale 

al finanziamento da parte di Comuni, Comunità Montane e Unioni di Comuni 

di interventi realizzati dalle imprese del Distretto per mezzo di bandi ad 

evidenza pubblica; 

- Con D.d.u.o. 16 giugno 2020 - n. 7011 Regione Lombardia ha approvato 

l’esito istruttorio della Domanda di premialità presentata dal Comune di Ponte 

San Pietro, in qualità di ente capofila del distretto Ville e Torri dell’Isola e 

concesso, al Comune, il relativo contributo di 100.000,00 Euro da destinare 

alla concessione di contributi a fondo perduto alle MPMI del Distretto; 

- Con delibera della Giunta Comunale nr. 99 del 07 agosto 2020, è stato 

approvato il “Bando per la concessione di contributi a fondo perduto alle 

micro, piccole e medie imprese (MPMI) del commercio, della ristorazione, del 

terziario e dell’artigianato nell’ambito del bando regionale Distretti del 

Commercio per la ricostruzione economica territoriale urbana”. 

- Poiché le richieste ricevute con riferimento al suddetto bando non hanno 

esaurito le risorse complessivamente disponibili, il presente provvedimento 



Verbale di Giunta n. 43 del 31-03-2021 

viene emanato in continuità con il bando precedente, mettendo a disposizione 

le risorse residue pari a € 30.751,28 al fine di perseguire nella misura 

massima possibile gli obiettivi di Regione Lombardia e del “Distretto Diffuso di 

Rilevanza Intercomunale Ville e Torri dell'isola” inerenti lo sviluppo delle 

attività economiche del territorio; 

 

Rilevato che è stato predisposta l’allegato schema di bando numero 2, da approvarsi 
da parte di questo Comune, in qualità di capofila del Distretto, per la concessione di 
contributi a fondo perduto alle MPMI ubicate nei Comuni del Distretto del Commercio 
Ville e Torri dell’Isola (Ambivere, Brembate di Sopra, Mapello, Ponte San Pietro, 
Terno d’Isola); 
 
Dato atto che tale schema di bando è stato esaminato con esito favorevole da parte 
dei rappresentanti dei cinque comuni del Distretto Ville e Torri dell’Isola; 
 
Dato atto che tale schema di bando è stato redatto nel rispetto di quanto previsto dal 
Bando «Distretti del commercio per la ricostruzione economica territoriale urbana» 
approvato con D.d.u.o. 29 maggio 2020 - n. 6401; 
 
Ritenuto detto schema di bando meritevole di approvazione; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, a norma 
dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i., allegati al presente 
atto; 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;  
 
 

DELIBERA 

 
1. di approvare il testo del secondo Bando, allegato alla presente quale parte 

integrante e sostanziale, disciplinante i criteri e le modalità per la concessione di 

contributi a fondo perduto alle MPMI dei Comuni del Distretto del Commercio 

Ville e Torri dell’Isola (Ambivere, Brembate di Sopra, Mapello, Ponte San Pietro, 

Terno d’Isola) in ottemperanza al D.d.u.o. 29 maggio 2020 - n. 6401; 

 

2. Di dare mandato al Responsabile del competente servizio di provvedere ai 

successivi adempimenti in materia. 

 

Con separata votazione unanime favorevole, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Decreto 
Legislativo 267/2000 e s.m.i.. 

 

 
 



Verbale di Giunta n. 43 del 31-03-2021 

 
________________________________________________________________________________________ 

Letto approvato e sottoscritto digitalmente. 
 
 

IL Sindaco 
Marzio Dott. Zirafa 

 
Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. n.82/2005 e norme collegate, conservato nelle banche 

dati del Comune di Ponte San Pietro 

 

IL Segretario Comunale 
Paolo Dott. Zappa 

 
Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. n.82/2005 e norme collegate, conservato nelle banche 

dati del Comune di Ponte San Pietro 

 
 



Verbale di Giunta n. 43 del 31-03-2021 

 

 

 
Servizio: POLIZIA ANNONARIA    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE DEL 02-03-2021 N.  22 
 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art. 49 e 147bis del d.lgs. n. 267/2000) 

. Ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, il 
sottoscritto Segretario Generale, in esito all’istruttoria esperita dal Responsabile del 
settore competente ed effettuati i prescritti controlli preventivi sulla proposta di 
deliberazione in oggetto, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
 

 

 Il Segretario Comunale 
 Dott. Paolo Zappa 
 Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi 

del D.lgs. n.82/2005 e norme collegate, conservato nelle 
banche dati del Comune di Ponte San Pietro 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(art. 49 e 147bis del d.lgs. n. 267/2000) 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, il 
sottoscritto Dirigente del Settore 1, esperita l’istruttoria di competenza ed effettuati i 
prescritti controlli preventivi sulla proposta di deliberazione in oggetto, esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 
 

 

 Il Dirigente del Settore 1 
 Dott.ssa Patrizia Crippa 
 Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi 

del D.lgs. n.82/2005 e norme collegate, conservato nelle 
banche dati del Comune di Ponte San Pietro 

 

Oggetto: APPROVAZIONE SECONDO BANDO "Bando per la 

concessione di contributi a fondo perduto alle micro, piccole e medie 

imprese (MPMI) del commercio, della ristorazione, del terziario e 

dell'artigianato nell'ambito del bando regionale Distretti del 

Commercio per la ricostruzione economica territoriale urbana" 



Verbale di Giunta n. 43 del 31-03-2021 

 
 
 
 


